167       Dixit et ad montis tendentem praevenit hostem.  
 168       Illic exiguo paulum distantia vallo  
 169       castra locant. Postquam spatio languentia nullo  
 170       mutua conspicuos habuerunt lumina voltus,  
 171       [hic fratres natosque suos videre patresque,]  
 172       deprenum est civile nefas. Tenuere parumper  
 173       ora metu, tantum nutu motoque salutant  
 174       ense suos ; mox ut stimulis majoribus ardens  
 175       rupit amor leges, audet transcendere vallum  
 176       miles, in amplexus effusas tendere palmas.  
 177       Hospitis ille ciet nomen, vocat ille propinquum,  
 178       admonet hunc studiis consors puerilibus aetas ;  
 179       nec Romanus erat qui non agnoverat hostem.  
 180       Arma rigant lacrimis, singultibus oscula rumpunt,  
 181       et quamvis nullo maculatus sanguine miles,  
 182       quae potuit fecisse, timet. Quid pectora pulsas ?  
 183       Quid, vaesane, gemis ? Fletus quid fundis inanis  
 184       nec te sponte tua sceleri parere fateris ?  
 185       Usque adeone times, quem tu facis ipse timendum ?  
 186       Classica det bello : saevos tu neglege cantus ;  
 187       signa ferat, cessa : jam jam civilis Eryns  
 188       concidet, et Caesar generum privatus amabit.  
 189       Nunc ades, aeterno conpleteens omnia nexu,  
 190       o rerum mixtique salus, Concordia, mundi  
 191       et sacer orbis amor ; magnum nunc saecula nostra  
 192       venturi discrimen habent. Periere latebrae  
 193       tot scelerum, populo venia est erepta nocenti :  
 194       agnovere suos. Pro numine fata sinistro  
 195       exigua requie tantas augentia clades !  
 196       Pax erat, et castris miles permixtus utrisque  
 197       errabat ; duro concordes caespite mensas  
 198       instituunt et permixto libamina Baccho ;  
 199       graminei luxere foci, junctoque cubili  
 200       extrahit insomnis bellorum fabula noctes  
 201       quo primum steterint campo, qua lancea dextra  
 202       exierit. Dum quae gesserunt fortia jactant,  
 203       et dum multa negant, quod solum fata petebant,  
 204       est miseris renovata fides, atque omne futurum  
 205       crevit amore nefas. Nam postquam foedera pacis  
 206       cognita Petreio seque et sua tradita venum  
 207       castra videt, famulas scelerata ad proelia dextras  
 208       excitat atque hostis turba stipatus inermis  
 209       praecipitat castris junctosque amplexibus ense  
 210       separat et multo disturbat sanguine pacem.  
 211       Addidit ira ferox moturas proelia voces :  
 212       "Immemor o patriae, signorum oblite tuorum,  
 213       non potes hoc causae, miles, praestare, senatus  
 214       adserior victo redeas ut Caesare : certe  
 215       ut vincare potes. Dum ferrum incertaque fata  
 216       quiique fluat multo non derit volnere sanguis,  
 217       ibitis ad dominum damnataque signa feretis ?  
 218       Utque habeat famulos nullo discrimine Caesar,  
 219       exorandus erit ! Ducibus quoque vita petita est !  
 220       Numquam nostra salus pretium mercesque nefandae  
 221       prodictionis erit, non hoc civilia bella  
 222       ut vivamus agunt. Trahimur sub nomine pacis.  
 223       Non chalybem gentes penitus fugiente metallo  
 224       eruerent, nulli vallarent oppida muri,

225 non sonipes in bella ferox, non iret in aequor  
 226 turrigeras classis pelago sparsura carinas,  
 227 si bene libertas umquam pro pace daretur.  
 228 Hostes nempe meos sceleri jurata nefando  
 229 sacramenta tenent ; at vobis vilior hoc est  
 230 vestra fides, quod pro causa pugnantibus aequa  
 231 et veniam sperare licet. Pro dira pudoris  
 232 funera ! Nunc toto fatorum ignarus in orbe,  
 233 Magne, paras acies mundique extrema tenentis  
 234 sollicitas reges, cum forsan foedere nostro  
 235 jam tibi sit promissa salus." Sic fatur et omnis  
 236 concussit mentes scelerumque reduxit amorem.  
 237 Sic ubi desuetae silvis in carcere cluso  
 238 mansuevere ferae et voltus posuere minaces  
 239 atque hominem didicere pati : si torrida parvus  
 240 venit in ora cruor, redeunt rabiesque furorque,  
 241 admonitaeque tument gustato sanguine fauces ;  
 242 fervet et a trepido vix abstinet ira magistro.  
 243 Itur in omne nefas, et quae fortuna deorum  
 244 invidia caeca bellorum in nocte tulisset,  
 245 fecit monstra fides : inter mensasque torosque,  
 246 quae modo complexu foverunt, pectora caedunt ;  
 247 et quamvis primo ferrum strinxere gementes,  
 248 ut dextrae justi gladius dissuasor adhaesit,  
 249 dum feriunt, odere suos animosque labantis  
 250 confirmant ictu. Fervent jam castra tumultu  
 251 ac velut occultum pereat scelus, omnia monstra  
 252 in faciem posuere ducum ; juvat esse nocentis.  
 253 Tu, Caesar, quamvis spoliatus milite multo,  
 254 agnoscis superos ; neque enim tibi major in arvis  
 255 Emathiis fortuna fuit nec Phocidos undis  
 256 Massiliae, Phario nec tantum est aequore gestum,  
 257 hoc siquidem solo civilis crimine belli  
 258 dux causae melioris eris. Polluta nefanda  
 259 agmina caede duces junctis committere castris  
 260 non audent altaeque ad moenia rursus Ilerdae  
 261 intendere fugam. Campos eques obvius omnis  
 262 abstulit et siccis inclusit collibus hostem.  
 263 Tunc inopes undae praerupta cingere fossa  
 264 Caesar avet nec castra pati contingere ripas  
 265 aut circum largos curvari bracchia fontes.  
 266 Ut leti videre viam, conversus in iram  
 267 praecepitem timor est. Miles non utile clausis  
 268 auxilium mactavit equos, tandemque coactus  
 269 spe posita damnare fugam casurus in hostes  
 270 fertur. Ut effuso Caesar decurrere passu  
 271 vidiit et ad certam devotos tendere mortem,  
 272 "Tela tene jam, miles", ait, "ferrumque ruenti  
 273 subtrahe : non ullo constet mihi sanguine bellum.  
 274 Vincitur haud gratis, jugulo qui provocat hostem.  
 275 En sibi vilis adest invisa luce juventus  
 276 jam damno peritura meo ; non sentiet ictus,  
 277 incumbet gladiis, gaudebit sanguine fuso.  
 278 Deserat hic fervor mentes, cadat impetus amens,  
 279 perdant velle mori." Sic deflagrare minaces  
 280 incassum et vetito passus languescere bello,  
 281 substituit merso dum nox sua lumina Phoebo.  
 282 Inde ubi nulla data est miscendae copia mortis,